[image: image1.jpg]

Об основных направления
бюджетной и налоговой политики

Рябининского сельского поселения

на 2014 год.

В целях разработки проекта бюджета Рябининского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Рябининском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов от 21.05.2012г. № 215

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить Постановление администрации Рябининского сельского поселения от 07.11.2012 № 105 «Об основных направления бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2013 год»

2. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

3. Администрации Рябининского сельского поселения при разработке проекта бюджета поселения на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годы обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2014 год.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Рябининского сельского поселения                                                     В.М.Гаврилов

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Рябининского сельского

поселения

от 11.11.2013 № 18

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Рябининского сельского поселения на 2014 год и

плановый период 2015-2016 годы
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 – 2016 годы (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и пункта 2 статьи 20 решения Совета депутатов Рябининского сельского поселения «Об утверждения Положения о бюджетном процессе в Рябининском сельском поселении» от 21.05.2012г. № 215.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов сформированы в соответствии со стратегическими целями и задачами бюджетной политики, сформулированными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию «О бюджетной политике в 2014-2016 годах» в указах Президента Российской Федерации о повышении качества жизни населения («майских Указах»).

Основные направления бюджетной и налоговой политики Рябининского сельского поселения на 2014 год определяют стратегию действий органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

В прогнозируемом периоде сохранится положительная динамика денежных доходов населения в абсолютном выражении, главным образом за счет оплаты труда и социальных выплат.

Рост оплаты труда будет обусловлен, прежде всего, реализацией Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда.

С учетом фактического и прогнозируемого повышения уровня доходов населения, следует ожидать некоторого ускорения инфляционных процессов.
В соответствии с   исходными данными для формирования развития экономики и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2016 года, утвержденных губернатором 2 июля 2013 года, среднегодовая  инфляция в 2014 году достигнет уровня до 6,4 %.
II. Итоги бюджетно-налоговой политики 2012 года и начала 2013 года.

В основных направления бюджетной и налоговой политики на 2013 год были определены стратегические ориентиры – содействие социальному экономическому развитию Рябининского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулирования развития налогового потенциала.

Итоги бюджетно-налоговой политики Рябининского сельского поселения необходимо рассматривать в тесной связи с процессами, происходящими в бюджетно-налоговой сфере страны, Пермского края и Чердынском муниципальном районе.
Итоги развития экономики поселения в 2012 году свидетельствуют о дальнейшем развитии положительных тенденций в социально-экономическом развитии поселения. Благоприятная экономическая ситуация, с одной стороны, и усилия органов местного самоуправления, с другой стороны, обеспечили положительные сдвиги в исполнении местного бюджета.

Бюджет Рябининского сельского поселения за 2012 год исполнен по доходам в сумме  18028,28 тыс. рублей или на 94 % к годовому плану, по расходам – 19727,27  тыс. рублей, 90 % к плану года.

Получено собственных доходов 18028,28 тыс. рублей или 94 % к годовому плану.

Среди положительных итогов бюджетно-налоговой политики Рябининского сельского поселения, проводимой в 2012 году и начале 2013 года, необходимо также отметить следующее:

- в Рябининском сельском поселении в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Рябининского сельского поселения с финансовой оценкой их реализации на среднесрочную перспективу.

Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в области бюджетно-налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы:

1. Отрицательно влияет на доходы бюджета поселения неполное использование потенциала доходов от аренды земли.

2. Практика составления реестра расходных обязательств показала, что данный реестр не может пока стать реальной основой для формирования бюджета, поскольку объем действующих обязательств, включенных в реестр на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств, существенно превышает доходные возможности.
В ходе реализации бюджетной и налоговой политики в 2012 – начале 2013 годов:

- в части налоговой политики:

Особое внимание уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога на имущество физических лиц. для сбора данных по налогоплательщикам и предоставления, на электронных носителях, в налоговую инспекцию для начисления налога приобретена программа «ЗУМО» (земельные участки муниципального образования).

III. Основные направления политики в области доходов, в том числе налоговой политики
Формирование доходной части бюджета поселения во многом зависит от поступления федеральных налогов. В связи с этим при определении основных направлений налоговой политики поселения необходимо учитывать предстоящие изменения федерального законодательства.

Основные доходы в 2012 году получены от следующих налоговых и неналоговых поступлений:

- налог на доходы физических лиц -  в размере 398,1  тыс. руб.,

- налог на имущество физических лиц - в размере 172,6 тыс. руб.;

- земельный налог -  в размере 80,4 тыс. руб.;

- арендная плата за землю -  в размере  55,7 тыс. руб.;

- прочие поступления от использования муниципального имущества – в размере 149,44 тыс. руб.;

- госпошлина -  в  размере  19,1 тыс. руб.;

Итого налоговых доходов поступило  в размере 906,28 тыс. рублей, что  составляет  102,8 процентов  плановых  показателей.

-  безвозмездные  поступления  составили – 16915,00 тыс.рублей, что  составляет 89,8 %  от  планового  показателя.

Всего  в  доход  поселения  поступило  18028,28 тыс.рублей или  90,5 % от плановых  показателей.

Необходимо проводить  параллельно с  налоговыми  органами  работу  по  легализации  заработной  платы  работающего  населения  и  выводу  из  «тени»  доходов  предпринимателей.

Целесообразно  проводить  дальнейшую  инвентаризацию  земельных  участков  и  объектов  недвижимости, которая  создаст  условия  для  формирования  единого  земельно-имущественного комплекса. Совершенствование арендной платы за  использование  земли  на  территории  поселения,  поскольку  земля,  по  существу,  является единственным  имуществом,  способным  приносить  реальный  доход  в  бюджет  поселения.

Осуществление  муниципального  земельного  контроля  по  вопросам  оформления  прав  на  земельный  участок   и  своевременного  внесения  землепользователями установленной  арендной  платы,  по  выявлению  неосвоенных  земельных  участков  с  целью  вовлечения их в оборот. Формирование земельных участков под  многоквартирными  жилыми  домами  и  определение  четкой  схемы  работы  по  привлечению  собственников  жилых  и  нежилых  помещений  в  многоквартирном  доме  к  уплате  земельного  налога.

Также  следует  учесть  реальную  потребность  органов  местного  самоуправления  в осуществлении отдельных государственных  полномочий  и  финансировании  в  полном  объеме  полномочий  по  осуществлению  первичного  воинского  учета.

В сложившихся условиях формирование доходной части бюджета поселения во многом будет зависеть от выявления земель, используемых не по назначению, а также от поступления налоговой задолженности прошедших периодов.
IV. Основные направления бюджетной политики в области расходов
Рябининское сельское поселение входит в число дотационных поселений. Бюджетную политику в области расходов на 2014 год необходимо сосредоточить на следующих основных направлениях:

- безусловное исполнение расходных обязательств бюджета перед населением и работниками бюджетной сферы;

- создание системы муниципальных закупок, обеспечивающих рациональное использование бюджетных средств, выполнение требований Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и формирующих реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- обеспечение соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления поселения.

4. Основные направления политики в области отношений с вышестоящими бюджетами.

Основными задачами в области межбюджетных отношений в 2014 году должно стать укрепление финансовой самостоятельности и стабилизации доходной базы бюджета поселения.

В сфере межбюджетных отношений с Чердынским муниципальным районом необходимо обратить особое внимание на:

- проблемы четкого разграничения полномочий между органами местного самоуправления Чердынского муниципального района и Рябининского сельского поселения;

- разработку отлаженного механизма передачи межбюджетных трансфертов из бюджета Рябининского сельского поселения;

- четкое соблюдение требований и принципов бюджетного законодательства в части межбюджетных трансфертов.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ РЯБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРДЫНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

______________                                                                                         № ________

                   118

      11.11.2013